
          

     
 

 
 
Broj: 08-1/205                         

      Šabac, 01.03.2017.                            
 
 

Potencijalni ponuđač se obratio naručiocu radi pojašnjenja konkursne dokumentacije  u 
otvorenom postupku javne nabavke servisa medicinskih aparata, br. JN 5/17 , sa 
sledećim zahtevom: 
 
 
Zahtev za dodatna pojašenjenja izmenu konkursne dokumentacije javna nabavka br. 5/17 

 

 

                                       - PRETHODNO UPOZORENJE 

 

 

Povodom objave javne nabavke za servis medIcinskih aparata u otvorenom postupku br. 5/17 

molimo za Vaše hitno pojašnjenje i izmenu konkursne dokumentacije prema datim predlozima. 

OBRAZLOŽENJE: 

 

Vašom konkursnom dokumentacijom u delu dodatnih uslova koje moraju da ispune ponuđači 

(str.31, pod 1.2) nedvosmisleno ste načinili diskriminaciju između potencijalnih ponuđača, koja 

ukazuje na postojanje elemenata koruptivnog mehanizma, gde za istu vrstu dobara (na pr. respiratori, 

pacijent monitori, ekg aparati) selektivno, za određene proizvođače zahtevate da su serviseri obučeni i da 

se to dokazuje certifikatima servisera, dok za istu vrstu dobara renomiranog proizvođača, kakav je 

konkretno za partiju 61. GE Healthcare, to po Vama navodno nije potrebno. 

 

Pri tom proizvođač Vas u uputstvima upućuje da obučena ili autorizovana lica servisiraju opremu ! Na 

ove činjenice Vam u vidu prethodnog upozorenja ukazujemo pravovremeno, u svojstvu ovlašćenog 

servisa za GE Healthcare, a posebno iz razloga što je Vaša ustanova prošle godine već imala problem 

usled servisa opreme GE Healthcare od strane očigledno neobučenih lica. Naime, podsećamo na naš 

dopis br. 607-16 od 23.12.2016 god, u odgovoru na Vaše obraćanje našem preduzeću, gde ste tražili 

ponudu za nepostojeće delove, a na osnovu potpuno pogrešno opisanog kvara i pogrešnih delova za 

jedan pacijent monitor, koji Vam je očigledno pokušao da popravlja neko neobučen! Između ostalog i 

tada smo Vam skrenuli pažnju, što ponavljamo i sad, vezano za rizik po bezbednost pacijenata kao i 

bolnicu, jer usled izostanka olvašćenog i obučenog servisa proizvođača se između ostalog 

narušava/onemogućava i nadzor i kvalitetno sprovođenje FSCA/FSN mera. Neobučena lica niti poznaju 

zahteve proizvođača, niti poseduju originalne rezervne delove, pristup softveru i sl. Ukazali smo Vam i 

da su u našem Zakonu o lekovima i medicinskim sredstvima integrisane međunarodno ustanovljene 

procedure, koje se i primenjuju, na osnovu kojih proizvođač preko ovlašćenog servisa (a ne neobučenih i 

neovlašćenih lica) obezbeđuje tehničku podršku ali vrši i nadzor/kontrolu svih neželjenih događaja i 

može da zahteva i vrši izmenu ili hitnu korekciju na medicinskoj opremi ili čak povlači proizvod sa 

tržišta, o čemu se sve obaveštava bolnica, ali i Ministarstvo zdravlja i nadležna Agencija za lekove i 

medicinska sredstva (Sl.Gl.RS 21/2014). Upozorili smo Vas da proizvođač direktno šalje regulatornim 

telima obaveštenja, a ALIMS i prati realizaciju svakog slučaja, te će i svako ometanje realizacije (na pr. 

narušen integritet proizvoda) ostati zabeleženi u izveštaju. 



          

 

Takođe, ukazujemo Vam da je za svu medicinsku opremu/aparate koji su medicinsko sredstvo i 

imaju CE znak, proizvođači plaćaju redovno osiguranje u slučaju štete prema trećem licu (Liability 
policy) i koja se odnosi na tačno definisan proizvod proizvođača. Ova polisa se čuva u ALIMS-u! Kada 

Vi dozvolite da se naruši integritet proizvoda, a to je slučaj poput ugradnje neorginalnih delova, 

neovlašćene/nestručne intervencije neobučenih lica i sl., Vi ste praktično stavili van snage odredbe 

osiguranja i sopstvenoj ustanovi dodali jednu odgovornost više, kod bilo koje situacije gde je i oprema 

deo veštačenja. Pitanje je da li za ove konsekvence zna Vaša uprava? 

Obzirom da smo primetili da pojedine partije u Vašem tenderu čine proizvodi koji su stari i preko 

30 godina, koje vi očigledno i dalje želite da ih koristite, savetujemo da za iste prethodno dobijete 

potvrdu proizvođača ili ovlašćenog servisa da ne postoji servisna podrška i originalni delovi za iste, kako 

biste sa sigurnošću mogli da donosite dalje odluke ko i kako će da servisira/održava dalje takvu opremu, 

ako ne želite da je rashodujete. Takav je slučaj za proizvode SATLITE iz partije 40. koji su stari preko 

30 godina! 

 

PITANJA - PREDLOG IZMENA: 

 

Shodno obrazloženjima molimo da izvršite hitnu izmenu konkursne dokumentcije saglasno niže 

datim predlozima: 

 

1) Greškom ste respirator proizvođača GE Healthcare model Centiva izdvojili u partiju 40., a to je 

proizvod Datex-Ohmeda kompanije koja je deo proizvođača GE Healthcare i posluje u sastavu GE 

Healthcare. 

Da li možete da respirator Centiva, kao opremu za kritičnu negu pacijenata, pridružite 

partiji 61 gde su i ostali proizvodi GE Healthcare za koje postoji obučen i ovlašćeni servis. 

 

2) Molimo da prihvatate i izmenite konkursnu dokumentaciju da se za partiju 61. 

Proizvode GE Healthcare, traži kao dokaz da ponuđač raspolaže kadrovskim kapacitetom bilo 

potvrda ili certifikat o obuci servisera izdat od proizvođača, kao neophodni dodatni uslov za 

učešće ponuđača u postupku. 

 

 

Odgovor naručioca:  
 
    1. Stav naručioca je da navedeno prihvatljivo. 
 
   2.  Stav naručioca je da je ovakva izmena prihvatljiva. 
 
Naručilac će u najkraćem roku izvršiti odgovarajuće izmene konkursne 
dokumentacije i iste shodno odredbama ZJN objaviti na Portalu javnih nabavki i 
sajtu naručioca. 

 
 
 

                                                                                          Komisija za javne nabavke  
                                                                                                 u postupku JN 5/17 


